
Aprobado (d)
Ampliaciones/ 
(Reducciones) 

Modificado Devengado Pagado 

I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 3661837266 0 3661837266 678025181 666030010.6 2983812085
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 1137317900 0 1137317900 404812594.4 404812594.4 732505305.7

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 256593056 -4000000 252593056 83798080.69 83798080.69 168794975.3
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0 0 0 0 0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 425115797.2 0 425115797.2 87461920.44 87461920.44 337653876.7
a4) Seguridad Social 163421832 0 163421832 25328503.47 25328503.47 138093328.5
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 207423286 4000000 211423286 71850936.13 71850936.13 139572349.9
a6) Previsiones 83627456.95 0 83627456.95 136373153.7 136373153.7 -52745696.76
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 1136472 0 1136472 0 0 1136472

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) 363560682 -4463907.4 359096774.6 65263027.37 65263027.37 293833747.2
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 88859866 -7576905.04 81282960.96 449965.83 449965.83 80832995.13
b2) Alimentos y Utensilios 19192916 6773480.7 25966396.7 437930.08 437930.08 25528466.62
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0 0 0 0 0 0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 29536400 -3121827.2 26414572.8 183569.11 183569.11 26231003.69
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 8315000 118982.7 8433982.7 13101.96 13101.96 8420880.74
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 183795000 30506.64 183825506.6 64062472.93 64062472.93 119763033.7
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 7500000 132413.63 7632413.63 2020.67 2020.67 7630392.96
b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 600000 -100000 500000 0 0 500000
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 25761500 -720558.83 25040941.17 113966.79 113966.79 24926974.38

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 1015919379 38548318.87 1054467698 129700252.5 121021830.1 924767445.5
c1) Servicios Básicos 113623808 -242200 113381608 16515905.53 14529774 96865702.47
c2) Servicios de Arrendamiento 319302368 14395458.07 333697826.1 78634606.77 75909214.92 255063219.3
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 67028626.16 -5286518.84 61742107.32 3430723.2 577123.2 58311384.12
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 319211831 25371.23 319237202.2 4658235.83 4658235.83 314578966.4
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 25456500 25447229.48 50903729.48 91473.35 91473.35 50812256.13
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 35136000 -867838.64 34268161.36 4628672.8 4495272.8 29639488.56
c7) Servicios de Traslado y Viáticos 16484100 -2398098.68 14086001.32 723996.04 723996.04 13362005.28
c8) Servicios Oficiales 104676146 7439916.25 112116062.3 20001740 20001740 92114322.25
c9) Otros Servicios Generales 15000000 35000 15035000 1014899 35000 14020101

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9) 237354765.5 31613038.67 268967804.2 46079220.8 42762472.76 222888583.4
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 31051319.7 0 31051319.7 0 0 31051319.7
d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0 0 0 0
d3) Subsidios y Subvenciones 0 0 0 0 0 0
d4) Ayudas Sociales 206303445.8 31613038.67 237916484.5 46079220.8 42762472.76 191837263.7
d5) Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0
d7) Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0 0 0
d8) Donativos 0 0 0 0 0 0
d9) Transferencias al Exterior 0 0 0 0 0 0

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9) 19517996 22948423.62 42466419.62 12036351.7 12036351.7 30430067.92
e1) Mobiliario y Equipo de Administración 12152996 7771670.59 19924666.59 1999 1999 19922667.59
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 240000 391525 631525 0 0 631525
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0 17400 17400 0 0 17400
e4) Vehículos y Equipo de Transporte 2610000 12072020.24 14682020.24 12034352.7 12034352.7 2647667.54
e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0 190000 1900000 0 0 1900000
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 2100000 2869307.79 4969307.79 0 0 4969307.79
e7) Activos Biológicos 55000 -52500 2500 0 0 2500
e8) Bienes Inmuebles 900000 0 900000 0 0 900000
e9) Activos Intangibles 1460000 -311000 1149000 0 0 1149000

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) 401600000 0 401600000 0 0 401600000
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 401600000 0 401600000 0 0 401600000
f2) Obra Pública en Bienes Propios 0 0 0 0 0 0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0 0 0 0 0

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7) 169900000 -76611521.04 93288478.96 0 0 93288478.96
g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0 0
g2) Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0
g3) Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0
g4) Concesión de Préstamos 0 0 0 0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0
          Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0 0 0 0
g6) Otras Inversiones Financieras 0 0 0 0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 169900000 -76611521.04 93288478.96 0 0 93288478.96

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) 142686150 0 142686150 7983937 7983937 134702213
h1) Participaciones 0 0 0 0 0 0
h2) Aportaciones 0 0 0 0 0 0
h3) Convenios 142686150 0 142686150 7983937 7983937 134702213

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) 173980393 -12034352.72 161946040.3 12149797.14 12149797.14 149796243.1
i1) Amortización de la Deuda Pública 13980393 0 13980393 3290120 3291120 10690273
i2) Intereses de la Deuda Pública 45000000 -12034352.72 32965647.28 8859677.14 8859677.14 24105970.14
i3) Comisiones de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0
i4) Gastos de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0
i5) Costo por Coberturas 10000000 0 10000000 0 0 10000000
i6) Apoyos Financieros 0 0 0 0 0 0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 105000000 0 105000000 0 0 105000000

II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 505201474 0 505201474 73653727.75 73653727.75 431547746.3
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 206742366 0 206742366 47744083.75 47744083.75 158998282.3

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 120000000 0 120000000 25290366.14 25290366.14 94709633.86
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0 0 0 0 0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 48200000 0 48200000 3143415.53 3143415.53 45056584.47
a4) Seguridad Social 20640000 0 20640000 5320161.15 5320161.15 15319838.85
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 7200000 0 7200000 7466264.13 7466264.13 -266264.13
a6) Previsiones 10702366 0 10702366 6523876.8 6523876.8 4178489.2
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0 0 0 0 0

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) 43600000 -22750000 20850000 11989644 11989644 8860356
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 0 0 0 0 0 0
b2) Alimentos y Utensilios 0 0 0 0 0 0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0 0 0 0 0 0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 3600000 -2700000 900000 0 0 900000
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 0 0 0 0 0 0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0 0 0 0 0 0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 25000000 -13000000 12000000 11989644 11989644 10356
b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 3000000 -3000000 0 0 0 0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 12000000 -4050000 7950000 0 0 7950000

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 41600000 11229228.8 52829228.8 4129228.8 4129228.8 48700000
c1) Servicios Básicos 0 0 0 0 0 0
c2) Servicios de Arrendamiento 0 0 0 0 0 0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 9000000 10879228.8 19879228.8 4129228.8 4129228.8 15750000
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c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0 0 0 0 0 0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 32600000 350000 32950000 0 0 32950000
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0 0 0 0 0 0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos 0 0 0 0 0 0
c8) Servicios Oficiales 0 0 0 0 0 0
c9) Otros Servicios Generales 0 0 0 0 0 0

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9) 162959108 0 162959108 0 0 26365645.73
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0 0 0 0 0 0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0 0 0
d3) Subsidios y Subvenciones 0 0 0 0 0
d4) Ayudas Sociales 162959108 0 162959108 0 0 162959108
d5) Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0
d7) Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0 0
d8) Donativos 0 0 0 0 0
d9) Transferencias al Exterior 0 0 0 0 0

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9) 50300000 11520771.2 61820771.2 9790771.2 9790771.2 52030000
e1) Mobiliario y Equipo de Administración 9000000 -5516345.09 3483654.91 1233656.03 1233656.03 2249998.88
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0 0 0 0 0 0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0 0 0 0 0 0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte 38000000 -15500000 22500000 0 0 22500000
e5) Equipo de Defensa y Seguridad 3300000 15980000 19280000 0 0 19280000
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0 0 0 0 0 0
e7) Activos Biológicos 0 0 0 0 0 0
e8) Bienes Inmuebles 0 0 0 0 0 0
e9) Activos Intangibles 0 16557116.29 16557116.29 8557115.17 8557115.17 8000001.12

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) 0 0 0 0 0 0
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0 0 0 0 0 0
f2) Obra Pública en Bienes Propios 0 0 0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0 0

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7) 0 0 0 0 0 0
g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0 0 0
g2) Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0 0 0
g3) Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0
g4) Concesión de Préstamos 0 0 0 0 0 0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0
          Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0 0 0 0 0 0
g6) Otras Inversiones Financieras 0 0 0 0 0 0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0 0 0 0 0 0

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) 0 0 0 0 0 0
h1) Participaciones 0 0 0
h2) Aportaciones 0 0 0
h3) Convenios 0 0 0 0 0 0

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) 0 0 0 0 0 0
i1) Amortización de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0
i2) Intereses de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0
i3) Comisiones de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0
i4) Gastos de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0
i5) Costo por Coberturas 0 0 0 0 0 0
i6) Apoyos Financieros 0 0 0 0 0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0 0 0 0 0

III. Total de Egresos (III = I + II) 4167038740 0 4167038740 751678908.7 739683738.3 3415359831
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